
 

 
 

 
 

SEGRETERIA GENERALE 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. GC-332-2024 DEL 09/10/2024 
 
 
L’anno 2024, questo giorno nove (09) del mese di ottobre alle ore 10:16 in Parma si è 
riunita la Giunta Comunale per la trattazione di diversi argomenti e, fra essi, del 
provvedimento di cui all’oggetto, sotto la presidenza del Signor Michele Guerra nella 
sua qualità di Sindaco e la partecipazione del Segretario Generale del Comune Avv. 
Pasquale Criscuolo. 
 
 
Dopo che il Segretario Generale ha dato lettura dell’oggetto della proposta specifica di 
delibera, seguono brevi interventi da parte dei componenti dell’organo di governo 
dell’Ente. 
 
Al momento della votazione della deliberazione proposta, con la Presidenza del 
Sindaco risultano presenti e votanti n. 9 componenti di Giunta di cui appresso: 
 

GUERRA MICHELE SINDACO Presente 
LAVAGETTO LORENZO VICE SINDACO Presente 
AIMI BEATRICE ASSESSORA Presente 
BONETTI CATERINA ASSESSORA Presente 
BORGHI GIANLUCA ASSESSORE Assente 
BOSI MARCO ASSESSORE Presente 
BRIANTI ETTORE ASSESSORE Presente 
DE VANNA FRANCESCO ASSESSORE Presente 
JACOPOZZI DARIA ASSESSORA Presente 
VERNIZZI CHIARA ASSESSORA Presente 

 

Con voti unanimi la Giunta Comunale approva la proposta di provvedimento che 
segue (deliberazione GC-332-2024) e reca l’oggetto infra esplicitato, quindi, ne vota 
l’immediata eseguibilità e proseguono i lavori. 
 

Oggetto: PROGRAMMA NAZIONALE INCLUSIONE E LOTTA ALLA POVERTA' 
2021-2027 - MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LE AZIONI DI INCREMENTO 
DELLA CAPACITA' DEGLI ATS DI RISPONDERE ALLE ESIGENZE DEI CITTADINI, 
GARANTENDO ADEGUATI SERVIZI SOCIALI ALLA PERSONA E ALLA 
FAMIGLIA, IN UN'OTTICA DI INTEGRAZIONE CON I VARI LIVELLI DI GOVERNO E 
DEL RISPETTO DEL PRINCIPIO DI SUSSIDIARIETA' - TRIENNIO 2025-2027 - 
PRESA D'ATTO - I.E. 
  

copia informatica per consultazione



 
 
 

Comune di Parma 
 
 
 
 
Proposta n. 5429 del 08/10/2024 
 
OGGETTO: PROGRAMMA NAZIONALE INCLUSIONE E LOTTA ALLA POVERTA' 
2021-2027 - MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LE AZIONI DI INCREMENTO 
DELLA CAPACITA' DEGLI ATS DI RISPONDERE ALLE ESIGENZE DEI CITTADINI, 
GARANTENDO ADEGUATI SERVIZI SOCIALI ALLA PERSONA E ALLA FAMIGLIA, IN 
UN'OTTICA DI INTEGRAZIONE CON I VARI LIVELLI DI GOVERNO E DEL RISPETTO 
DEL PRINCIPIO DI SUSSIDIARIETA' - TRIENNIO 2025-2027 - PRESA D'ATTO - I.E. 
 
 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTE  
la Decisione di esecuzione della Commissione UE C(2022) 9029 del 1° dicembre 
2022 che approva il programma “PN Inclusione e lotta alla povertà 2021-2027” (CCI 
2021IT05FFPR003) per il sostegno congiunto a titolo del Fondo europeo di sviluppo 
regionale e del Fondo sociale europeo Plus nell’ambito dell’obiettivo “Investimenti a 
favore dell’occupazione e della crescita” per l’Italia a titolarità del Ministero del Lavoro 
e Delle Politiche Sociali – Direzione Generale per la lotta alla povertà e per la 
programmazione sociale; 
la Priorità 1 “SOSTEGNO ALL’INCLUSIONE SOCIALE E LOTTA ALLA POVERTÀ” del 
PN Inclusione e lotta alla povertà ed in particolare l’Obiettivo Specifico k (ESO4.11) - 
Migliorare l’accesso paritario e tempestivo a servizi di qualità, sostenibili e a prezzi 
accessibili, compresi i servizi che promuovono l'accesso agli alloggi e all'assistenza 
incentrata sulla persona, anche in ambito sanitario; modernizzare i sistemi di 
protezione sociale, anche promuovendo l'accesso alla protezione sociale, prestando 
particolare attenzione ai minori e ai gruppi svantaggiati; migliorare l'accessibilità, 
anche per le persone con disabilità, l'efficacia e la resilienza dei sistemi sanitari e dei 
servizi di assistenza di lunga durata; 
 
RICHIAMATI 
il Decreto legislativo del 31 marzo 1998, n. 112 recante “Conferimento di funzioni e 
compiti amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo 
I della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
la Legge 8 novembre 2000, n. 328 recante “Legge quadro per la realizzazione del 
sistema integrato di interventi e servizi sociali” con particolare riferimento all’articolo 
22, relativo alla “Definizione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”; 

copia informatica per consultazione



il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (TUOEL), Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 
 
PREMESSO 
che il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali svolge un ruolo di Coordinamento 
e gestione a livello nazionale, in qualità di Autorità di gestione dei programmi operativi 
nazionali a valere sul Fondo sociale europeo (FSE) e sul Fondo di aiuti europei agli 
indigenti (FEAD) per il periodo di Programmazione 2014-2020 e Autorità di gestione 
programma operativo nazionale a valere sul Fondo sociale europeo Plus (FSE +) per 
la Programmazione 2021-2027; 
che con Decreto del Capo Dipartimento per le Politiche sociali, del Terzo settore e 
migratorie - Direzione Generale per la Lotta alla Povertà e per la Programmazione 
sociale n. 268 del 7 agosto 2024, è stato approvato l’Avviso pubblico “Manifestazione 
di interesse per le azioni di incremento della capacità degli ATS di rispondere alle 
esigenze dei cittadini, garantendo adeguati servizi sociali alla persona e alla famiglia, 
in un’ottica di integrazione con i vari livelli di governo e del rispetto del principio di 
sussidiarietà”; 
che l’Avviso, rivolto agli Ambiti Territoriali Sociali (ATS), è finalizzato ad individuare la 
consistenza al 30 giugno 2024 e il fabbisogno per il prossimo triennio, sull’intero 
territorio di ambito, per le seguenti figure professionali, da impegnare a tempo pieno, 
determinato e in modo esclusivo e dedicato nelle attività connesse alla corretta 
implementazione e attuazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali:  

1. Funzionario Amministrativo;  
2. Funzionario Contabile – Economico finanziario/Funzionario esperto di 

rendicontazione;  
3. Funzionario Psicologo;  
4. Funzionario Educatore Professionale Socio Pedagogico/Pedagogista; 

 
VISTA la Convenzione rep. n. 19994 del 24/01/2024 avente ad oggetto la gestione 
associata tra gli Enti Locali del Distretto di Parma di competenze, uffici, servizi e 
interventi, per l’attuazione di politiche in campo sociale e socio sanitario ed il 
funzionamento dell’Ufficio di Piano e dei Servizi Assistenza Anziani per gli anni 2024-
2025-2026; 
 
CONSIDERATO 
che una delle principali finalità perseguite nell’ambito della Priorità 1 - Sostegno 
all’inclusione sociale e lotta alla povertà del PN Inclusione e lotta alla povertà 2021 – 
2027, in particolare in relazione all’Obiettivo Specifico k (ESO4.11), è il rafforzamento 
delle attività di valutazione multidimensionale attraverso la concreta capacità di 
attivazione, da parte degli ATS, di interventi e servizi sociali nei settori di loro 
competenza, al fine ultimo di migliorare l’accesso paritario e tempestivo a servizi di 
qualità, sostenibili e a prezzi accessibili;  
che per conseguire tale finalità è previsto, nell’ambito di tale Obiettivo Specifico, il 
sostegno al potenziamento del personale degli ATS, anche al fine di favorire la 
formazione di equipe multiprofessionali; 
 

copia informatica per consultazione



DATO ATTO che le risposte fornite dagli ATS al MLPS in esito all’Avviso 
consentiranno di definire, nell’ambito della suddetta Priorità 1, la procedura 
centralizzata di selezione e le risorse necessarie alla loro assunzione per il prossimo 
triennio, entro un limite massimo di 300 milioni di euro; 
 
VISTO  
il verbale del Comitato di Distretto del 03/10/2024 da cui si evince l’espressa volontà 
dell’ATS Distretto di Parma di aderire alla manifestazione di interesse di cui all’Avviso 
in questione finalizzata, previa assegnazione delle risorse rese disponibili dal MLPS 
nell’ambito del PN Inclusione e Lotta alla Povertà 2021-2027, all’assunzione del 
corrispondente personale a tempo determinato per tre anni e a tempo pieno nelle 
forme e nei modi previsti dalla legge; 
altresì che nel citato verbale del 03/10/2024 è indicata la consistenza al 30/06/2024 
delle figure professionali indicate nell’Avviso impegnate nell’ATS Distretto di Parma 
nell’implementazione ed attuazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali 
ed è individuato il fabbisogno di personale per il triennio 2025-2027 relativo ai 
medesimi profili professionali; 
 
PRESO ATTO quindi della volontà di aderire alla manifestazione di interesse di cui al 
presente atto; 

 
PRECISATO che il Comune di Parma, quale comune capofila dell’ATS Distretto di 
Parma, provvederà ad integrare le previsioni del piano triennale di fabbisogno di 
personale, di cui alla sezione 3.3 del PIAO, al momento dell’avvenuta approvazione 
dell’istanza presentata e nel limite delle unità di personale che saranno ammesse al 
finanziamento;    
 
RILEVATO che, per formalizzare la succitata richiesta di adesione è necessaria la 
sottoscrizione della dichiarazione di intenti (allegato A – Istanza dell’Avviso, allegato 
alla presente) da parte del Legale Rappresentante dell’Ente, ovvero il Sindaco di 
Parma, da presentare all’Autorità di Gestione PN Inclusione e lotta alla povertà 2021 
– 2027 – Ministero del lavoro e delle politiche sociali – Direzione Generale per la lotta 
alla povertà e per la programmazione sociale, nelle modalità indicate dal citato Avviso 
entro il 15 ottobre 2024; 
 
DATO ATTO  
che il Responsabile del procedimento che ha istruito il presente atto è individuabile 
nel Dirigente del Settore Sociale – Dott. Roberto Barani, incaricato dal Sindaco con 
Decreto DSMG 34/2023 – Prot. Gen. 209483 del 28/09/2023, dal giorno 
29/09/2023; 
che il Dirigente provvederà all’adozione degli atti gestionali conseguenti alla presente 
deliberazione, nell’ambito delle risorse e degli obiettivi affidati dagli strumenti di 
programmazione dell’Ente; 
che i suddetti atti saranno adottati previo adeguamento degli strumenti di 
programmazione economico-finanziaria dell’Ente; 

copia informatica per consultazione



 
ACQUISITI gli allegati pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnico-
amministrativa e contabile dei Responsabili dei Servizi competenti, resi ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del TUEL n. 267/2000; 
 
ACQUISITO il parere di conformità di cui all’art. 62, comma 1, del vigente Statuto 
Comunale come in atti; 
 
RAVVISATA la necessità di stabilire che la presente deliberazione venga resa 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. n. 267/2000 e 
s.m.i., al fine di consentire al Comune di Parma, in qualità di Capofila del Distretto 
territoriale, di aderire formalmente alla manifestazione di interesse di cui al presente 
atto, attraverso l’invio della Dichiarazione di adesione nel rispetto della scadenza 
fissata al 15 ottobre c.m.; 
 
 
 

DELIBERA 
 

1. di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale del dispositivo; 
 
2. di prendere atto: 
- della volontà di adesione da parte del Comune di Parma, in qualità di Capofila 

dell’ATS del Distretto di Parma, alla “manifestazione di interesse per le azioni di 
incremento della capacità degli ATS di rispondere alle esigenze dei cittadini, 
garantendo adeguati servizi sociali alla persona e alla famiglia, in un’ottica di 
integrazione con i vari livelli di governo e del rispetto del principio di sussidiarietà” 
- triennio 2025-2027 - Programma Nazionale Inclusione e Lotta alla Povertà 2021-
2027, di cui all’Avviso pubblico emanato con  Decreto del Capo Dipartimento per 
le Politiche sociali, del Terzo settore e migratorie - Direzione Generale per la Lotta 
alla Povertà e per la Programmazione sociale n. 268 del 7 agosto 2024 ed allegato 
al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

- del   Verbale del Comitato di Distretto del 03/10/2024, allegato alla presente per 
farne parte integrante e sostanziale;   

 
3. di dare atto: 
- che il Responsabile del procedimento che ha istruito il presente atto è individuabile 

nel Dirigente del Settore Sociale – Dott. Roberto Barani, incaricato dal Sindaco con 
Decreto DSMG 34/2023 – Prot. Gen. 209483 del 28/09/2023, dal giorno 
29/09/2023; 

- che per formalizzare la richiesta di adesione alla manifestazione di interesse di cui 
al presente atto è necessaria la sottoscrizione della dichiarazione di intenti 
(allegato A – Istanza dell’Avviso, allegato alla presente quale parte integrante e 
sostanziale) da parte del Legale Rappresentante dell’Ente, ovvero il Sindaco di 
Parma,  da presentare all’Autorità di Gestione PN Inclusione e lotta alla povertà 
2021 – 2027 – MLPS – Direzione Generale per la lotta alla povertà e per la 
programmazione sociale, nelle modalità indicate dal citato Avviso entro il 15 
ottobre 2024; 

copia informatica per consultazione



- che il Comune di Parma, quale comune capofila dell’ATS Distretto di Parma, 
provvederà ad integrare le previsioni del piano triennale di fabbisogno di personale, 
di cui alla sezione 3.3 del PIAO, al momento dell’avvenuta approvazione dell’istanza 
presentata e nel limite delle unità di personale che saranno ammesse al 
finanziamento;   

 
4. di dare atto:  
- che il Dirigente provvederà all’adozione degli atti gestionali conseguenti alla 

presente deliberazione, nell’ambito delle risorse e degli obiettivi affidati dagli 
strumenti di programmazione dell’Ente; 

- che i suddetti atti saranno adottati previo adeguamento degli strumenti di 
programmazione economico-finanziaria dell’Ente; 

 
5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134, comma 4, del T.U- n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i., al fine di consentire al 
Comune di Parma, in qualità di Capofila del Distretto territoriale, di aderire 
formalmente alla manifestazione di interesse di cui al presente atto, attraverso 
l’invio della Dichiarazione di adesione nel rispetto della scadenza fissata al 15 
ottobre c.m..  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

copia informatica per consultazione



 
DELIBERAZIONE   N. GC-2024-332   DEL  09/10/2024 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato, sottoscritto digitalmente e trasmesso per 
la pubblicazione all’Albo Pretorio online all’indirizzo www.comune.parma.it. 
 
 
 

Sottoscritta dal  
SEGRETARIO GENERALE 

Criscuolo 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 

Sottoscritta dal  
SINDACO 

Guerra 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 

 
  

copia informatica per consultazione

http://www.comune.parma.it


Elenco allegati: 
 
 

copia informatica per consultazione



Allegato alla proposta di DELIBERA DI GIUNTA CON RILEVANZA CONTABILE 
 

P.D. n. 5429 del 08/10/2024 
 
 
 
 
 

PARERI EX ART. 49, 1° comma T.U. n. 267 del 18/8/2000 
 
 
 
Sulla proposta n. 5429 del 08/10/2024 del SETTORE SOCIALE  di DELIBERA DI GIUNTA 
CON RILEVANZA CONTABILE che reca ad oggetto: 
 
PROGRAMMA NAZIONALE INCLUSIONE E LOTTA ALLA POVERTA' 2021-2027 - 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LE AZIONI DI INCREMENTO DELLA CAPACITA' 
DEGLI ATS DI RISPONDERE ALLE ESIGENZE DEI CITTADINI, GARANTENDO ADEGUATI 
SERVIZI SOCIALI ALLA PERSONA E ALLA FAMIGLIA, IN UN'OTTICA DI INTEGRAZIONE 
CON I VARI LIVELLI DI GOVERNO E DEL RISPETTO DEL PRINCIPIO DI SUSSIDIARIETA' 
- TRIENNIO 2025-2027 - PRESA D'ATTO - I.E. 
 
Si esprime parere favorevole per la regolarità tecnico-amministrativa della presente 
proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49, 1° comma TUEL n. 267 del 18/8/2000.  
 
 

Il/La Responsabile 
BARANI ROBERTO 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 

 
 

 
 

 
 

copia informatica per consultazione



Allegato alla proposta di DELIBERA DI GIUNTA CON RILEVANZA CONTABILE 
 

P.D. n. 5429 del 08/10/2024 
 

 
 
 
 
 

PARERI EX ART. 49, 1° comma T.U. n. 267 del 18/8/2000 
 
 
 
Sulla proposta n. 5429 del 08/10/2024 del Settore S.O. FRAGILITA' di DELIBERA DI 
GIUNTA CON RILEVANZA CONTABILE che reca ad oggetto: 
 
PROGRAMMA NAZIONALE INCLUSIONE E LOTTA ALLA POVERTA' 2021-2027 - 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LE AZIONI DI INCREMENTO DELLA 
CAPACITA' DEGLI ATS DI RISPONDERE ALLE ESIGENZE DEI CITTADINI, 
GARANTENDO ADEGUATI SERVIZI SOCIALI ALLA PERSONA E ALLA FAMIGLIA, IN 
UN'OTTICA DI INTEGRAZIONE CON I VARI LIVELLI DI GOVERNO E DEL RISPETTO 
DEL PRINCIPIO DI SUSSIDIARIETA' - TRIENNIO 2025-2027 - PRESA D'ATTO - I.E. 
 

 
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità contabile. 

 
 

 
Il/La Responsabile 

AZZONI PAOLA 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 

copia informatica per consultazione



 
 

 
SEGRETERIA GENERALE 

 

 

 
 

 
Parere del Segretario Generale 

 
Sulla proposta di DELIBERA DI GIUNTA CON RILEVANZA CONTABILE n. 5429 del 
08/10/2024 del Settore / Servizio  S.O. FRAGILITA' avente ad Oggetto: 
“PROGRAMMA NAZIONALE INCLUSIONE E LOTTA ALLA POVERTA' 2021-2027 
- MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LE AZIONI DI INCREMENTO DELLA 
CAPACITA' DEGLI ATS DI RISPONDERE ALLE ESIGENZE DEI CITTADINI, 
GARANTENDO ADEGUATI SERVIZI SOCIALI ALLA PERSONA E ALLA FAMIGLIA, 
IN UN'OTTICA DI INTEGRAZIONE CON I VARI LIVELLI DI GOVERNO E DEL 
RISPETTO DEL PRINCIPIO DI SUSSIDIARIETA' - TRIENNIO 2025-2027 - PRESA 
D'ATTO - I.E.”, si esprime parere FAVOREVOLE. 
 
 
 

::::::::::::::::::::: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Parma, 09/10/2024 
 
 

Il Segretario Generale 
CRISCUOLO PASQUALE 

 
(Avv. Pasquale Criscuolo) 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 

copia informatica per consultazione



 
DELIBERAZIONE N.  GC-2024-332  del  09/10/2024 
 
 
 
 
 
La sottoscritta Funzionaria Responsabile della S.O. Supporto Segreteria Generale del 
Settore Staff della Segreteria Generale, 
 
visti gli atti d’ufficio, 
 
visto l’atto di delega a firma del Segretario Generale prot. n. 77539 del 24/04/2023, 
 
 

attesta 
 
 
che la presente deliberazione: 
 
 
- E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio on line sul sito web istituzionale del Comune per 

15 giorni consecutivi a partire dal 10/10/2024 come prescritto dall’art. 124, comma 1, 
del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
 
- E’ stata comunicata ai Capigruppo Consiliari in data 10/10/2024 come prescritto 

dall’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
 
- E’ divenuta esecutiva in data 09/10/2024 ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 

LA FUNZIONARIA DELEGATA 
OPPICI STEFANIA 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 
 
 

copia informatica per consultazione


